淄博市物价局关于 2009 年度政府信息

公开工作的报告

2009 年，市物价局认真贯彻落实《中华人民共和国政府信息公开条

例》等有关规定，以“真实准确、勤政便民”为目标，制定出台了信息公

开指南和信息公开目录，进一步健全了政府信息公开规章制度和工作机制，

完善了信息公开的方式和手段，积极主动地将价格政策、规章制度、业务

工作、价格行情等信息通过市物价局门户网站、市政府网站、新闻媒体等

及时向社会公开，广泛接受社会各界的监督，全面做好价格政策和信息服

务工作，取得了较好成效。现将我局 2009 年度开展政府信息公开工作的

有关情况报告如下：

一、政府信息公开工作机制和制度建设情况

市局党组对做好政府信息公开工作高度重视，多次召开办公会研究工

作方案，统一思想认识。并结合物价工作实际，制定出台了《淄博市物价

局政府信息公开暂行规定》，对政府信息公开的范围，主动公开和依申请

公开工作制度，信息公开的考核评议及责任追究等做出了明确规定。及时

对政府信息公开工作机构进行了调整，成立了由局长任组长，各副局长为

副组长，各科室负责人为成员的政府信息公开工作领导小组。并确定一名

同志具体负责日常工作，各科室也都确定了具体责任人，建立起了主要领

导亲自抓、分管领导靠上抓、一级抓一级、层层抓落实的责任体系，确保

了各项工作落实到位。

二、主动公开政府信息情况

2009 年，我局坚持“以公开为原则、不公开为例外”，积极主动地

向社会公开信息，将信息公开工作纳入了规范化、制度化轨道。本年度公

开的信息主要有：

通过市物价局门户网站公示价格政策、文件 86条，计划规划 1条。

三、依申请公开政府信息和不予公开政府信息的情况

我局严格按照《条例》第二十一、二十二、二十三条规定的程序开展

政府信息公开工作，本年度未收到要求公开信息的书面申请，也无推诿、

拖延、应公开而不予公开的现象。

四、政府信息公开的收费及减免情况

我局的政府信息公开工作本着提高工作透明度，保障公民、法人和其

他组织的知情权的目的，努力创造条件，开展了多种形式的公开工作。政

府信息公开全部免费。

五、因政府信息公开申请行政复议、提起行政诉讼的情况

我局严格按照《条例》要求开展信息公开工作，全年主动公开的信息

无一项泄露国家秘密或侵犯第三方权益，未发生与信息公开相关的行政复

议和行政诉讼案件。

六、政府信息公开工作存在的主要问题和改进情况

我局政府信息公开工作虽然取得了较好的成绩，但也存在一些薄弱环

节，主要是专项经费不足，缺少电子政务方面的专业技术人才。为此，我

们积极采取有效措施，进一步加强电子政务建设。一是切实加强组织领导，

整合电子政务人力物力资源，形成工作合力，确保信息公开工作责任明确，

落实到位。二是修订完善《淄博市物价局政府信息公开指南》、《淄博市

物价局政府信息公开目录》和各项信息公开工作制度，形成信息公开工作

长效机制。三是增加电子政务建设资金投入，抓好信息公开载体建设，年

内聘请专业公司，对市局门户网站进行了重新改版设计，开设 15 个专题

专栏，自 9月份投入运行以来，点击率已突破 2万人次。四是加强信息公

开工作管理，做到信息公开工作与推进物价管理重点工作相结合、与贯彻

《保密法》相结合、与价格行政执法相结合、与完善内部工作制度相结合，

提高了信息公开工作的效率与水平。